SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ICEAC - INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA DE REUNIÃO, DE 14 DE JULHO DE 2025

ATA Nº 06

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se
ordinariamente, de modo online, o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e
Contábeis, sob a presidência da Profa. Dra. Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do ICEAC.
PRESENTES – Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio, vice-diretor do ICEAC; Profa. Dra. Blanca Lila Gamarra
Morel, coordenadora do curso de Ciências Econômicas; Profa. Dra. Anne Pinheiro Leal, coordenadora do
curso de Administração; Prof. Ms. André das Neves Dameda, coordenador do curso de Ciências
Contábeis; Profa. Dra. Lívia Madeira Triaca, coordenadora do curso de Comércio Exterior; Profa. Dra.
Leticia Andrea Chechi, coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Profa. Dra.
Cristiane Simões Netto Costa, coordenadora do curso de Administração SAP; Prof. Dr. Alexandre Costa
Quintana, coordenador do Programa de Pós-graduação em Contabilidade; Prof. Dr. Guilherme Costa
Wiedenhoft, coordenador do Programa de Pós-graduação em Administração; Profa. Dra. Vivian dos
Santos Queiroz Orellana, coordenadora do Programa de Pós-graduação em Economia; Profa. Dra. Débora
Gomes de Gomes, coordenadora do Mestrado Profissional em Administração Pública; Prof. Dr. Tiarajú
Alves de Freitas, representante dos professores da área de Economia; Prof. Dr. Rafael Mello Oliveira,
representante dos professores da área de Administração; Prof. Dr. Marco Aurélio Gomes Barbosa,
representante dos professores da área de Contabilidade; Antônio Marcos Monte Giambastiani, Lucas Ortiz
da Silveira Porto, Tatiane Roldão Bastos e Administradora Alini Gomes Ferreira, representantes dos
Técnicos Administrativos em Educação. CONVIDADOS: Prof. Dr. Pedro Henrique Soares Leivas, Prof.
Dr. André Andrade Longaray e TAE Paula Marca Antunes. INSERÇÕES DE PAUTA:  a Diretora
Audrei Cadaval solicitou aos membros do Conselho a autorização para fazer duas inserções de pauta: A)
Aprovação do resultado do Edital unificado para professor visitante e B) Aprovação do resultado final do
Edital ICEAC/UAB n° 37/2025. Os membros do Conselho autorizaram as inserções. 1º ASSUNTO –
Aprovação da Ata Anterior: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação a Ata ordinária de
número 05, do mês de junho de 2025. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 2º
ASSUNTO – Aprovação da Recomposição do NDE do Curso de Administração: A Diretora Audrei
Cadaval colocou para aprovação a recomposição do NDE do Curso de Administração. Ingressam o NDE
os Professores: Cristiane Gularte Quintana, Flávia Regina Costa Czarneski, Ricardo Saraiva Frio e Rafael
Mello Oliveira. O NDE fica composto, então, da seguinte maneira: Anne Pinheiro Leal (presidente),
Altamir da Silva Souza, André Andrade Longaray, Carolina Magda da Silva Roma, Cristiane Gularte
Quintana, Fernando Rafael Cunha, Flávia Regina Costa Czarneski, Guilherme Lerch Lunardi, Leonardo
Lisboa Pereira, Ketlle Duarte Paes, Luciane Schmitt, Márcio André Leal Bauer, Rafael Mello Oliveira,
Ricardo Saraiva Frio e Suzana Malta Maiosonave. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade.
3° ASSUNTO – Aprovação do parecer 08/2025 - troca da Coordenação do PROFIAP; O relator
Professor Márcio André Leal Bauer emitiu parecer favorável, destacando que a profa. Débora Gomes de
Gomes solicitou através de e-mail à secretaria da unidade, com cópia à Profa. Audrei Fernandes Cadaval e
ao prof. Samuel Vinícius Bonato, a troca de Coordenação do Mestrado Profissional em Administração
Pública em Rede Nacional – PROFIAP/FURG, pelo término de seu mandato em 31/07/2025, indicando
para assumir o cargo, como coordenador Pró-tempore, o prof. Samuel Vinícius Bonato, a partir de
01/08/2025. Os membros do Conselho  aprovaram por unanimidade. 4°ASSUNTO: Aprovação da
Oferta das disciplinas de Fundamentos da Administração e Economia, em resposta ao Memorando
75, que trata da Criação do Curso de Engenharia de Robôs; A Diretora Audrei Cadaval colocou para
aprovação o pedido de oferta das disciplinas de Fundamentos da Administração e Economia, encaminhada

Ata de Reunião 06 Julho (0443423)         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 1

através do memorando 85/2025/C3/FURG, de 16 de junho de 2025, no âmbito da criação do Curso de
Engenharia de Robôs no Centro de Ciências Computacionais – C3. O pedido foi apreciado pelos Núcleos
de Área aos quais pertencem as disciplinas que se manifestaram como a seguir: o Núcleo de Área de
Administração salientou que a disciplina Fundamentos de Administração (07355), originalmente solicitada
no QSL do novo curso tem caráter predominantemente teórico e, diante dos objetivos do curso voltado à
formação de profissionais capazes de implementar soluções práticas e tecnológicas com foco em inovação
e autonomia, o Núcleo de Área de Administração julga mais pertinente a inclusão da disciplina
Gerenciamento de Empresas (07167) que por sua vez, apresenta uma abordagem mais aplicada, com foco
em planejamento estratégico, elaboração de planos de negócios e gerenciamento organizacional,
alinhando-se de forma mais adequada à formação empreendedora e prática esperada dos futuros
Engenheiros de Robôs. A sugestão é que o curso de Engenharia de Robôs oferte então a disciplina
Gerenciamento de Empresas (07167) no lugar de Fundamentos de Administração (07355), com a
possibilidade de inclusive, de compartilhamento de turmas visto que a disciplina Gerenciamento de
Empresas já possui oferta regular para outros cursos do C3. O Núcleo de Área de Economia, após análise,
manifestou-se favoravelmente à oferta da disciplina Economia (07067), para o curso de Engenharia de
Robôs, com previsão de 40 vagas, localizada no segundo semestre no QSL do curso. A diretora Audrei
colocou em votação a oferta das disciplinas nos termos descritos acima e os membros do Conselho
aprovaram por unanimidade. 5° ASSUNTO: Aprovação do parecer 09/2025 – Câmara de Pós-
Graduação – Plano de Trabalho da profa. Ana Mônica Fitz de Oliveira, para realização de Pós-
Doutorado Voluntário no PPGA:  O Relator Professor Márcio André Leal Bauer, considerando a
consistência do plano de trabalho, sua viabilidade técnica e a adequação ao programa, emitiu parecer
favorável à aprovação da proposta Pós-doutorado Voluntário no Programa de Pós-Graduação em
Administração de Ana Mônica Fitz de Oliveira. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 6°
ASSUNTO – Documentos e Relatórios do CIP: A Diretora Audrei Cadaval colocou para aprovação os
memorandos, projetos e relatórios do Centro Integrado de Pesquisa: Memorandos: Memo 144 - alterações
PESQ 2542 – Profª Patrizia; Memo 148 - alterações EXT 2484 – Profª Liandra; Memo 151 - alterações
PESQ 2030 – Prof. Samuel; Memo 155 - alterações EXT 2484 – Profª Liandra; Memo 157 - alterações
PESQ 2673 - Profª Patrizia; Memo 159 - alterações EXT 2628 - Profª Leticia; Memo 160 - alterações EXT
318 – Profª Liandra; Memo 161 - alterações PESQ 2198 – Profª Marcia; Projetos: 1. Projeto EXT 2782 –
Profª Marcia; Projeto PESQ 270 – Prof. Guilherne Costa Relatórios: Relatório Final ENS 2264 – Profª
Gabriela; Relatório Final ENS 2385 – Profª Gabriela; Relatório Final ENS 2528 – Prof. Guilherme Costa;
Relatório Final ENS 2836 – Prof. Alexandre Silveira; Relatório Final PESQ 2292 – Prof. Ricardo Leal;
Relatório Final PESQ 2524 – Prof. Gibran. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade.
INSERÇÕES DE PAUTA:  A) Aprovação do resultado final do Edital unificado para professor visitante.
A diretora colocou para aprovação o resultado final do Edital Unificado da Pós-Graduação do ICEAC n°
02/2025 para contratação de professor visitante em que foram aprovadas as candidatas Stuti Saxena para
atuar junto ao PPGA e Vânia de Fátima Barros Estivalete para atuar junto ao PROFIAP. O professor
Guilherme Wiedenhoft, coordenador do PPGA salientou a relevância de os programas receberem as novas
docentes e destacou que o PPGA demonstra grande satisfação em receber a profa. Stuti Saxena, que é uma
pesquisadora com grande impacto em sua área de pesquisa, trazendo uma grande contribuição para o
avanço do programa. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. B) Aprovação do resultado
final do Edital ICEAC/UAB n° 37/2025. Foram aprovados os candidatos: Guilherme Costa (1° lugar) e
Rafael Mello Oliveira (2° lugar) na disciplina Sistema de Informação e Comunicação no Setor Público;
Audrei Fernandes Cadaval na disciplina Teoria das Finanças Públicas; Rodrigo Assunção Rosa na
disciplina Organizações, Processos e Tomada de Decisão e Rodrigo Assunção Rosa na disciplina
Seminário Temático III. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: A
professora Letícia Chechi informou aos membros do Conselho que o Curso de Gestão de Cooperativas
obteve o conceito máximo (5) no processo de avaliação do MEC, finalizado na última semana e agradeceu
o apoio de colegas, direção do ICEAC e da Diretoria de Avaliação Institucional. A diretora Audrei
informou que também o curso de Comércio Exterior passou pelo processo de avaliação, obtendo conceito
4. O prof. Ricardo Frio informou que a coordenadora do curso, profa. Lívia Triaca está preparando recurso
de alguns dos quesitos que, na percepção da coordenação e DAI deveriam ser melhor avaliados. O prof.
André Longaray fez algumas observações a respeito da avaliação à luz de sua experiência como avaliador
do MEC no sentido de contribuir para o melhor entendimento dos quesitos avaliados e subsidiar o pleito
de recurso. A diretora Audrei informou que foi realizado no dia 09/07 o seminário de avaliação parcial do
Plano de Ação do ICEAC, que contou com a participação de representantes dos Grupos de Trabalho dos

Ata de Reunião 06 Julho (0443423)         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 2

eixos de planejamento, onde foram discutidos os avanços e necessidades do Plano, bem como a
necessidade de ampliar a participação dos docentes no GTs. A seguir a diretora informou que foram
disponibilizadas para uso 3 salas de permanência do corredor B/anexo do pavilhão 4 que aguardavam
manutenção pela PROINFRA, assim como a sala 4212, que recebeu cadeiras reformadas e encontra-se
apta ao uso mediante agendamento. A diretora informou que devido às dificuldades orçamentárias pelas
quais passa a FURG, foi comunicado à direção que não haverá a renovação do contrato de dois estagiários
da Unidade, passando a partir do vencimento dos mesmos o ICEAC a contar com apenas um estagiário,
havendo necessidade da reorganização da distribuição das tarefas dentre os ambientes que eram atendidos
pelos mesmos. Na sequência a diretora informou que a Administradora Alini inicia seu período de licença
capacitação a partir do dia 28/07, estando afastada de suas atividades na Unidade por 90 dias, período em
que as demandas que são tratadas pela servidora devem ser encaminhadas diretamente à direção e vice-
direção. O professor Ricardo Frio informou que foi formada a comissão para estudo do Campus de Santa
Vitória do Palmar, que visa estudar a situação de baixo ingresso nos cursos do campus e propor
alternativas para os mesmos. Sem mais assuntos a tratar encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente Ata.

Documento assinado eletronicamente por Audrei Fernandes Cadaval, Diretora, em 14/07/2025, às
09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0443423 e o código CRC D7A575E2.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.003073/2025-18 SEI nº 0443423

Ata de Reunião 06 Julho (0443423)         SEI 23116.003073/2025-18 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 06 Julho (0443423)